
                                                                                   
                ROMANIA
                JUDETUL OLT 
                CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI

H O T Ă R Â R E
cu privire la: delimitarea zonelor în intravilanul şi extravilanul 

comunei Şerbăneşti, judeţul Olt

Având în vedere:
- Expunerea de motive  nr. 53/15.04.2010 a Primarului Comunei  Şerbăneşti;
- Referatul nr. 54/15.04.2010 al  Serviciului Stabilire, Urmărire şi Încasare Impozite şi 

Taxe Locale din cadrul  Primăriei Şerbăneşti;
- Prevederile Titlului IX „ Impozite şi taxe locale” din Legea nr. 571/2003  privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile Hotărârii  de  Guvern  nr.  44/2004  pentru  aprobarea  normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,  cu modificările 
ulterioare;

- Prevederile  Hotărârii  de Guvern  nr.  956/2009 privind nivelurile  pentru valorile 
impozabile,  impozitele  şi  taxele  locale  şi  alte  taxe  asimilate  acestora,  precum  şi 
amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2010.

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 
locală;

- Raportul nr. 1.419/19.05.2010 al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-
sociale,  buget  -  finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  localităţii, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ.

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. c. şi art. 45, alin. 2 
din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare.

Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.  Se  aprobă  delimitarea  zonelor  în  intravilanul  şi  extravilanul 
comunei  Şerbăneşti,  judeţul  Olt,  conform  anexei  care  face  parte  integrantă  din 
prezenta hotărâre.

Art.2.  Prevederile  prezentei  Hotărâri  se  aplică  începând  cu  data  de 
01.01.2011, dată la care orice hotărâre contrară se revocă;

Art.3. Prezenta Hotărâre se comunică :
- Serviciului Contabilitate şi Serviciului Stabilire, Urmărire şi Încasare Impozite şi 

Taxe  Locale din  cadrul  Primăriei  Şerbăneşti,  care  răspund  de  îndeplinirea 
prevederilor prezentei.

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt şi se va aduce la cunoştinţa populaţiei prin 
afişare la sediul Primăriei comunei Şerbăneşti.

  Şerbăneşti,                                           Preşedintele şedinţei,
              Nr. 20/24.05.2010                               MILITARU CONSTANTIN

Secretar,
Ilie D. Florin



                                                                                     Anexa la 
                                                                          HCL nr. 20/24.05.2010

DELIMITAREA ZONELOR ÎN INTRAVILANUL 
ŞI EXTRAVILANUL COMUNEI ŞERBĂNEŞTI, 

JUDEŢUL OLT

I. Pentru terenurile situate în intravilan:
a) Zona A          DJ 546 A – de la AGROSPEED PRODUCTION S.R.L. Şerbăneşti 
                                            – până la Iordache F. Dumitru;
                           DJ 546 B  – de la Costache Gheorghe 

                                                 – până la Olanu Alexandru;
                                DJ 546 D – de la Paraschiv Dumitru 
                                                 – până la Lică Ghe. Marian;
                                DC – de la Şc. Generală „D. Popovici” Şerbăneşti 
                                      – până la Mucete Radu (Dumitrăneşti);
                                DC – de la Mucete Radu 
                                       – până la Mara Gheorghe (Dealu Papi);
                                DC – de la Tomescu Anghel 
                                       – până la Cocoşatu Ion (Lisa);
                                DC – de la Stoica Vasile 
                                       – până la Ghioca P. Constantin (Miculeşti)
     b) Zona B                   Gospodăriile adiacente drumurilor comunale nebetonate

II. Pentru terenurile situate în extravilan se aplică impozitatea conform zonei B 
din Hotărârea de Guvern  nr. 956/2009.

Referent,
Maria Ştefan


	                CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI
	În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. c. şi art. 45, alin. 2 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
	Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt


